Bu
medreseler, bir bakıma günümüz eğitim-araştırma hastanelerine benzemektedir. Öğrenciler,
medresenin eyvân kısmında toplanırlar, hastalıklar ve tedavi usulleri hakkındaki dersleri
dinlerler, akabinde öğrendikleri hususları müderrislerin gözetimi altında hastalar üzerinde
tatbik ederlerdi13. Tuğrul Bey’in (431-455/1040-1063) emriyle Amîdü’l-Mülk el-Kündürî (ö.
456/1064) tarafından tekrar düzenlenen Bağdâd’daki Bîmâristân-ı Adudî’de tıp öğrencilerine
doktora tezi mahiyetinde birer çalışma yaptırıldığı bilgisi de oldukça önemlidir14.

Selçuklular zamanında tıp medreselerinde okutulan bazı önemli kitaplar arasında ise
Huneyn b.

Türkiye
Selçuklu sahasında hem tıp medreselerinde müderrislik, hem de bizzat tabiplik yapmış bazı
zevât arasında “melikü’l-hükemâ”, “reîsü’l-etıbbâ” ve “beyhekim” unvanlarıyla bilinen
Ekmelüddîn b. Müeyyed en-Nahcivânî, Ebû Bekr Sadrüddîn İbnü’z-Zekî el-Konevî, tıbbın
birçok dalında 150’yi aşkın eser vermiş olan Muvaffakuddîn Abdüllatîf el-Bağdâdî, Sultan I.
İzzeddin Keykâvus (608-616/1211-1220) ile I. Alâeddin Keykubâd’ın (616-634/1220-1237)
hekimliğini yapmış olan Şemsüddîn İbn Hiblîl el-Mavsılî, rüya tabirine dair Kâmilü’t-Ta‘bîr
adlı eseriyle tanınan Ebü’l-Fadl b. İbrâhîm et-Tiflisî, çok yönlü meşhur âlim Kutbüddîn-i
Şîrâzî, II. İzzeddin Keykâvus’a (643-660/1246-1262) tabiplik yapmış olan Takıyyüddîn er-

10 Türkiye Selçuklu sahasındaki hastane adlandırmaları için bkz. Ziya Kazıcı, “Eğitim”, DGBİT, İstanbul 1989,
XIV, 92; Yasemin Aydınoğlu, Selçuklularda Tıp Eğitimi ve Selçuklu Hastanelerinin Avrupa Kültürüne Olan
Etkileri, Selçuk Üniv.

Selçuklulardaki tıp medreseleri ile ilgili olarak, öncelikle Tuğrul Bey’in buyruğuyla
yukarıda adı geçen Bîmâristân-ı Adudî’nin tamir edilerek buradaki tabip sayısının 28’e
yükseltildiğini ve burada yoğun bir tıp tedrisinin başlatıldığını ifade etmek gerekir17. Doğrudan
Selçuklular tarafından inşa edilen ilk hastanenin ve bunun yanı sıra ilk tıp medresesinin
meşhur Selçuklu Veziri Nizâmü’l-Mülk (ö. 485/1092) tarafından Büyük Selçuklu Devleti’nin
henüz kuruluş devrinde Nîşâbûr’da tesis edildiği bilgisi de18 Selçukluların tıp eğitimine
ne denli ehemmiyet verdiklerini gösterir niteliktedir. Aynı şekilde Bağdâd’daki Nizâmiye
Medresesi’nin kompleksinde de en başından itibaren bir bîmâristan bulunuyordu19 ve
muhtemelen burada tıp talebelerine uygulamalı dersler verilmekteydi.

Türkiye Selçukluları döneminde kurulup günümüze ulaşmış en eski hastane ve aynı
zamanda dünyanın en eski tıp fakültesi, I. Gıyâseddin Keyhüsrev’in (588-593, 601-607/1192-
1196, 1205-1211) kız kardeşi Gevher Nesîbe Sultan adına 602/1206 yılında yaptırdığı Gevher
Nesîbe Hatun Dâru’ş-şifâsı bünyesindedir20. Sivas şehrinin merkezinde Sultan I. İzzeddîn
Keykâvus tarafından 514/1217 yılında inşa ettirilen dâru’ş-şifâ kompleksinde “Şifâiyye”
adıyla bilinen bir tıp medresesi de bulunmaktaydı21. Yine Türkiye Selçuklu Devleti’nin İlhanlı
tahakkümünde bulunduğu devrenin meşhur devlet adamı Mu‘înüddîn Süleymân Pervâne’nin
(ö. 676/1277) 1275 yılında Tokat’ta inşa ettirdiği Pervâne Bey Dârüşşifâsı’nın bünyesindeki
tıp medresesi “Gök Medrese” adıyla bilinmektedir22. Konuya Suriye Selçuklularından
örnek vermek gerekirse, Melik Tâcüddevle Tutuş’un (471-488/1078-1095) memlûklerinden

16 Adı geçen Selçuklu tabipleri hakkında daha geniş bilgi için bkz. Ebû Bekr Sadrüddîn İbnü’z-Zekî el-Konevî,
Ravzatü’l-Küttâb ve Hadîkatü’l-Elbâb, yay. Ali Sevim, Ankara 1972, s. 2-3, 29, 48-49; Ahmet Süheyl Ünver, Selçuk
Tababeti, Ankara 2014, s. 90-96; Bedi N.

Humar Tegin’in Bağdâd’daki Nizâmiyye Medresesi yakınında ve Tutuşiyye Medresesi’nin
yanında bir dâru’ş-şifâ yaptırmış olduğu kaydı zikredilebilir23. İmar faaliyetlerine büyük
önem veren Kirmân Selçuklu hükümdarlarından Melik I. Turanşah’ın (477-490/1085-1097)
da muhtemelen saray mensuplarının tedavisi maksadıyla Berdesîr’de inşa ettirdiği külliyede
bîmâristân ile birlikte bir tıp medresesi bulunuyordu24.

Selçuklulara tâbi İldenizliler Atabegliği döneminde de yine Azerbaycan’da çok sayıda
sağlık kurumu inşa edilmiştir.

64 Süryanî Mikhail, a.g.e., s. 118.
65 Kesik, I. Mesud, s. 113; Uyumaz, a.g.m., s. 216.
66 Erdoğan Merçil, Fars Atabegleri Salgurlular, Ankara 1991, s. 63.
67 İbnü’l-İbrî, Tarihu Muhtasaru’d-Düvel, nşr. Halil Mansur, Beyrut 1997, s. 172. Krş. Abdülkerim Özaydın

Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498 / 1092-1104), İstanbul 2001, s. 129-130.
68 Salim Koca, Sultan İzzeddin Keykâvus (1211-1220), Ankara 1997, s. 100.